楚雄州文化和旅游局关于印发制止餐饮
浪费行为的实施方案的通知

各县市文化和旅游局，局直属单位，旅游业协会，局机关各科室：

现将《楚雄州文化和旅游局关于制止餐饮浪费行为的实施方

案》印发给你们，请遵照执行。

楚雄州文化和旅游局

                               2020年 9月 3日

- 2 -

楚雄州文化和旅游局关于制止
餐饮浪费行为的实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记对制止餐饮浪费行为作出的

重要指示精神，在全州文旅行业大力倡导勤俭节约、文明健康的

生活方式和消费方式，坚决杜绝“舌尖上的浪费”，进一步弘扬中

华民族勤俭节约的美德，深入开展“厉行节约制止餐饮浪费行为”

专项行动，制定本方案。

一、主要任务

在全州文旅行业开展“厉行节约制止餐饮浪费行为”专项行

动，加强行业自律，积极引导A级景区、星级饭店、精品民宿餐

饮部门和旅行社切实履行社会责任；加强干部职工教育，严格落

实中央八项规定精神，将厉行勤俭节约作为作风建设的重要内

容，从小处着手、从日常抓起，身体力行杜绝浪费；倡导文明旅

游，在旅游过程中制止餐饮浪费，营造文明用餐的良好氛围，引

导游客争做“厉行节俭”的宣传者、实践者和监督者，切实推动实

现节用裕民、节俭兴国。通过在全州文旅行业开展“厉行节约制

止餐饮浪费行为”专项行动，推动文旅行业形成让“公勺公筷”标

配餐桌、让“分餐分食”盛行成风、让“光盘行动”深入人心、让“餐

饮安全”更有成色、让“拒食野味”成为共识、让“文明用餐”成为习

惯的“舌尖”文明新风尚。

二、主要措施

- 3 -

（一）履行社会责任，做好科学备餐

1.A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门要将厉行节约的

要求纳入生产、加工、服务的全过程，提示用餐者适度取餐避免

浪费，减少餐厨垃圾。

2.A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门要在就餐服务场

所醒目位置通过张贴宣传标语、放置提示牌等形式，营造避免餐

饮浪费的良好氛围。

3.A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门要引导游客在消

费中摒弃“要面子、讲排场”的陋习，倡导理性消费、合理订餐理

念。

4.A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门要严格遵守国家

相关法律法规，不采购、出售、加工和食用陆生野生动物及国家

禁止销售、食用的其它野生保护动植物。

5.旅行社安排旅游团队用餐应选择量化等级B级以上餐饮单

位，并为团队游客提供符合现代饮食观念、体现云南特色的菜品，

不食用野生菌。

（二）创新服务方式，加强精细管理

1.A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门要积极加入餐饮

服务环境卫生改善行动，兑现周边环境整洁、就餐场所干净、后

厨合规达标、仓储整齐安全、餐饮用具洁净达标、从业人员健康

达标、配送过程规范达标的“七个达标”工作。

2.A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门要进一步加强精

- 4 -

细化、数字化、科技化管理，积极提供“分餐制”、“半份、半价

及小份制”服务方式，及时提供环保餐盒打包服务。

3.A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门要在用餐区域设

立提示牌，提供颜色、长短、形状或材质等与私用餐具有相对区

别的“公筷公勺”。

（三）加强食品安全管理,实施明厨亮灶阳光厨房

A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门要倡导实施“明厨亮

灶阳光厨房”建设，将食品加工制作的关键部位和重要环节展示

给消费者，实现阳光操作、透明化管理，使消费者参与监督，放

心消费，提高餐饮服务提供者诚信经营意识，完善餐饮服务食品

安全诚信体系建设。

（四）积极宣传发动

A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门和旅行社要充分认

识厉行节约、制止餐饮浪费行为重要性，积极组织发动企业和从

业人员行动起来，开展广泛宣传，营造节约用餐氛围，倡树行业

新风。

（五）开展示范引领

A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门要积极创建“厉行节

约、公筷公勺、分餐分食、光盘行动、餐饮安全、拒绝野味、文

明用餐”为核心指标的“绿色餐桌”先进示范企业，形成可复制可

推广的典型经验。

（六）强化行业自律

- 5 -

行业协会要充分发挥行业引导作用，积极发出节约倡议，引

导主动A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮部门和旅行社履行社

会责任，使制止餐饮浪费成为全行业常态化经营行为。

三、工作要求

（一）强化思想认识。A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮

部门和旅行社要充分认识开展“厉行节约制止餐饮浪费行为”专

项行动是贯彻落实习近平总书记重要指示精神的重要举措，绷紧

粮食节约这根弦，坚决制止餐饮浪费行为，形成合力积极推进全

行业“厉行节约制止餐饮浪费行为”专项行动。

(二)推动工作常态化。A级景区、星级饭店、精品民宿餐饮

部门和旅行社要深入推进“厉行节约制止餐饮浪费行为”专项行

动的常态化、长效化，使“拒食野味”形成自觉，“分餐分食”、“公

筷公勺”成为习惯，“光盘行动”融入日常，“餐饮安全”全面到位。

（三）引导全民参与。“厉行节约制止餐饮浪费行为”行动，

重在引导全民行动、广泛参与、形成社会共识。A级景区、星级

饭店、精品民宿餐饮部门和旅行社要不断丰富载体和抓手，增强

专项行动吸引力、参与率、渗透力，以专项行动掀起文明旅游之

餐桌文明的时代新风。